1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和２年度第５回政策会議

開催日 ２０２０年（令和２年）７月２日（木）８：３０～８：５１

場 所 本庁舎７階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，和田副市長，宮治副市長，岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長（テレビ会議参加），子ども青少

年部長，環境部長，経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川

部長，下水道部長，市民病院事務局長（テレビ会議参加），消防局長，

教育次長，教育部長，議会事務局長，監査事務局長，農業委員会事務局

長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和２年度９月補正予算の編成方針について（財務部）

（２）報告・情報提供等

ア 目標設定シートの作成及び提出並びに個人別目標管理・業績評価

シートの作成について（総務部）

イ 幹部会議開催予定の変更について（企画政策部）

ウ 令和３年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市要

望事項）について（企画政策部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和２年度９月補正予算の編成方針について

（説明者：財務部長）

□財務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和２年度９月補正予算を編成するに当たり，補正予算編成方針に

ついて報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

2

内 容

（２）報告・情報提供等

ア 目標設定シートの作成及び提出並びに個人別目標管理・業績評価

シートの作成について

□総務部長から，資料１～７に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

新型コロナウイルス感染拡大に伴う業務見直し結果に基づいた令

和２年度の部別及び課別の目標設定シートの作成，並びに個人別目

標管理・業績評価シートの作成について，各部局に依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

イ 幹部会議開催予定の変更について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和２年度第２回幹部会議開催日を変更する必要が生じたため，変

更内容を通知するとともに，各部局に周知を依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

ウ 令和３年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市要

望事項）について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和３年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市要望

事項）について，７月２０日から本市選出神奈川県議会議員等に対

して要望活動を行うため，その内容について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

 〇１０万円の特別定額給付金の給付事務については，各部には職員の

動員にご協力をいただき感謝申し上げる。現在，７月９日振込分ま

でで約８８，０００件，４３．７％の振込手続きが終了した。引き

続きご協力をお願いしたい。

〇昨日市長記者会見もあったが，７月１日からレジ袋が有料化された

ことから，改めて本市としてもプラスチックごみの削減に取り組ん

3

内 容

でいく。１点目として，本庁舎における自動販売機のペットボトル

商品の数をかなり減らした。出先機関においても，それぞれの施設

所管課で自動販売機の契約を締結しているものと思う。お茶など飲

料のペットボトルの全廃は難しいと認識しているが，それ以外の部

分で紙パックや缶に切り替えるなど可能な範囲でペットボトルを

減らす取組をしてもらいたい。２点目として，昨日から本庁舎内の

コンビニエンスストアでエコバッグを２種類販売しており，今後市

内の系列店で販売を拡大していく予定である。このような取組を踏

まえて，職員についても，できる限りレジ袋をもらわないようにし

てほしい。

５ 閉会